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DECRET 13/1997, DE 23 DE GENER, RELATIU A L’ACREDITACIÓ  
DEL COMPLIMENT DE LES OBLIGACIONS TRIBUTÀRIES ENVERS  

LA CAIB EN ELS PROCEDIMENTS DE CONTRACTACIÓ  
QUE AQUESTA TRAMITI1 

(BOCAIB núm. 17, de 8 de febrer de 1997) 

 
 
 

En el BOE núm. 70, del 21 de març, es va publicar el Reial decret 390/1996, d’1 de 
març, que desplega parcialment la Llei 13/1995, de 18 de març, de contractes de les 
administracions públiques. 

Un dels aspectes desplegats per aquest Reial decret és el de l’acreditació del 
compliment de les obligacions tributàries. Pel que fa a les administracions 
autonòmiques, aquesta qüestió està regulada a l’apartat e), en relació amb el d), de 
l’article 7, en el qual es considera que les empreses estan al corrent de les seves 
obligacions tributàries autonòmiques quan no existeixin deutes de naturalesa 
tributària amb la respectiva Administració autonòmica en via de constrenyiment, fet 
que s’haurà d’acreditar davant els òrgans de contractació que depenguin de la CAIB. 

La regulació continguda en aquest apartat e) de l’article 7, de l’esmentat Reial 
decret 390/1996, no té el caràcter de bàsica, atès el que estableix la disposició final 
primera del mateix RD. Per tant, pel que fa a aquest punt, resta oberta la possibilitat 
que la CAIB estableixi una normativa específica pròpia. Arran d’aquesta situació es fa 
necessari adoptar una sèrie de mesures per tal que, tant els departaments de 
contractació de la CAIB com els licitadors, disposin d’instruments àgils, eficaços i 
unificats d’actuació, la regulació dels quals representa una novetat ja que no existeix 
normativa supletòria d’aplicació, donat que, tant l’antiga Llei de contractes de l’Estat 
com el Reglament general de contractació, ambdós anteriors a 1978, estan redactats 
amb criteris que, evidentment, no podien tenir en compte la situació plantejada a 
l’actual Estat de les autonomies. 

Per altra banda, la Llei 30/1992, de règim jurídic de les administracions públiques i 
del procediment administratiu comú, s’obre decididament a la tecnificació i 
modernització de l’actuació administrativa en la seva vessant de producció jurídica i a 
l’adaptació permanent al ritme de les innovacions tecnològiques. 

Atès el fet que hi ha contribuents contra els quals no es pot emprar la via de 
constrenyiment s’ha dissenyat un doble model de certificat, tant positiu com negatiu, 
segons el tipus de contribuent afectat. A més, per a aconseguir l’agilitat adequada i 
d’acord amb el que preveu l’article 45 de l’esmentada Llei 30/1992, s’ha previst que les 
Unitats Administratives de Contractació, puguin dur a terme una tasca de control, que 
es reflectirà en el corresponent certificat. 

Per tot això i a proposta del conseller d’Economia i Hisenda, d’acord amb el Consell 
Consultiu, i havent-ho considerat el Consell de Govern en la sessió de dia 23 de gener 
de 1997, 
 
 

                                                      
1
 Aquest Decret ha estat modificat pel Decret 147/2000, de 10 de novembre, sobre contractació de la 

comunitat autònoma de les Illes Balears (BOIB núm. 141, de 18 de novembre de 2000). 

http://www.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=59982&lang=CA
http://www.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=60516&lang=CA
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DECRET 
 
Article 1 
Derogat2 
 
Article 2 

Oberts aquests sobres a la sessió de la Mesa, s’hi uniran les certificacions expedides 
per les UAC. 

Si dins el sobre no hi hagués cap certificat acreditatiu de la situació tributària del 
licitador, l’emès per la UAC suplirà al de la Direcció General de Tributs o el de la 
Tresoreria General de la CAIB als efectes d’admissió o no de la plica i, si s’escau, de 
possible adjudicació. 

Si dins el sobre hi hagués el certificat vigent de l’òrgan competent de la Conselleria 
d’Economia i Hisenda i fos contradictori amb el de la UAC, prevaldrà el de la UAC sobre 
l’emès anteriorment, ja que reflecteix la situació tributària en el moment 
procedimental més proper al de la proposta d’adjudicació de la Mesa. 

Els licitadors que resultin deutors de la Hisenda autonòmica no podran ser 
proposats com a adjudicataris, d’acord amb el que es preveu a l’article 20 f) de la Llei 
13/1995, de 18 de maig. Això no obstant, en la mateixa sessió de la Mesa, es posarà de 
manifest al licitador, o al seu representant, aquesta circumstància i se li concedirà un 
termini no superior a tres dies per al legar i presentar els documents i justificacions 
que estimin pertinents. Al mateix efecte i amb idèntic termini es cursarà comunicació 
als licitadors absents, còpia de la qual restarà incorporada a l’expedient de 
contractació. 
 
Article 3 

En els plecs de clàusules administratives que redactin els departaments de 
contractació de la CAIB, i quan es tracti de l’acreditació del compliment de les 
obligacions tributàries, s’haurà d’incloure una clàusula que posi de manifest que: 

Per acreditar que estan al corrent de les obligacions tributàries amb aquesta 
Comunitat, podran sol licitar a la Conselleria d’Economia i Hisenda, la certificació que 
ho acrediti, la qual expedirà en el termini de 20 dies naturals, restant-hi a disposició de 
l’interessat o trametent-se a la UAC que indiqui el sol licitant segons opció marcada a 
la pròpia sol licitud. Aquesta certificació s’ajustarà a les previsions contingudes a 
l’article 10 de l’RD 390/1996 quant als seus efectes, contingut i validesa. 

Això no obstant, les UAC duran a terme l’activitat de comprovació prevista a l’article 
1 i, d’ofici, expediran els certificats per tal que en resti constància d’aquesta 
comprovació, certificats que, també d’ofici aportaran a la mesa que correspongui. Per 
això, els licitadors hauran de fer constar en els sobres que presentin, a més del nom, el 
seu NIF/CIF. Si el licitador és una unió temporal d’empresaris haurà de fer constar el 
NIF/CIF de cadascun d’ells. 
 
Article 4 

Per tal de poder emetre les certificacions referides al compliment o incompliment 
de les obligacions tributàries, el Sistema Comptable Descentralitzat SICODE 

                                                      
2
 Aquest article ha estat derogat pel Decret 147/2000, de 10 de novembre, esmentat en la nota 1. 



Versió consolidada sense validesa jurídica 
(actualitzada a 18/11/2000) 

incorporarà una opció específica de consulta que permetrà als òrgans competents de 
la Conselleria d’Economia i Hisenda i a les Unitats Administratives de Contractació, 
expedir els certificats prevists en els annexos I a VIII. 

Els models I i II s’empraran per la Direcció General de Tributs per certificar 
positivament o negativa les situacions tributàries d’aquelles entitats a les quals no es 
pot aplicar la via de constrenyiment. Els models V i VI s’empraran per les UAC per a les 
mateixes funcions i entitats anteriors. 

Els models III i IV estaran a l’abast de la Tresoreria General per certificar 
positivament o negativa les situacions tributàries de les empreses a les quals es pot 
aplicar la via de constrenyiment. Els models VII i VIII s’empraran per les UAC per a les 
mateixes funcions i empreses anteriors. 
 
 

DISPOSICIÓ ADDICIONAL 
 

Els plecs de clàusules administratives s’hauran d’adaptar al contingut d’aquest 
Decret en el termini d’un mes, comptador des de la seva publicació. 
 
 

DISPOSICIÓ FINAL 
 

Aquest Decret entrarà en vigor l’endemà d’haver-se publicat en el BOCAIB.  
 
 
 

ANNEXOS3  
 
 
 

                                                      
3
 Vegeu els annexos I a VIII al BOCAIB núm. 17, de 8 de febrer de 1997. 

http://boib.caib.es/pdf/1997017/mp1703.pdf

